
74
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 27-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 alínea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR VERA EUNICE MACEMIANO FARIAS, 
NF. 2990180, ocupante do cargo de Policial Penal, 
para exercer a Função Gratificada de Assessoria II 
- FGA-II, de acordo com o Art. 11, § único e Art. 
94, § único da Lei Complementar nº 46/94, no (a) 
Corregedoria, a contar de sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239705

PORTARIA Nº 28-S, DE 03 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 alínea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR RENATA DE SOUSA BONELA, NF. 
3063623, ocupante do cargo de Policial Penal, para 
exercer a Função Gratificada de Membro de Comissão 
Processante - FG-MCP, de acordo com o Art. 11, 
§ único e Art. 94, § único da Lei Complementar 
nº 46/94, no (a) Corregedoria, a contar de sua 
publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239706

PORTARIA Nº 019-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, EDMILSON 
ROSINDO NETO, NF. 2809761, do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade, Ref. QCE-04, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar de 
sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239710

PORTARIA Nº 020-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra “a”, 
da Lei Complementar nº 46/94, JONATHA SANTOS 
DE SOUZA, NF. 3181286, do cargo em comissão 
de Diretor Adjunto de Unidade, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar de 
sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239711

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 001/2024 DE 03/01/2024

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON-ES, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 
nº. 373, de 03 de julho de 2006.
RESOLVE:
Designar o servidor Bruno Siqueira Morelato, 
Nº Funcional 4835042, sob a responsabilidade da 
Diretoria de Fiscalização deste Instituto, para exercer 
atividades fiscalizatórias, a partir de 04/01/2024.

Letícia Coelho Nogueira
Diretora Presidente

Protocolo 1239683

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº. 003-S, de 03 DE JANEIRO DE 
2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDY COSTA VELASCO, 
n° funcional 4737806, para responder pelo cargo de 
Chefe de Grupo de Planejamento e Orçamento, em 
substituição a titular ROSANA GOMES LIMA, n° 
funcional 4067835, no período de 05 a 19.01.2024, 
por ocasião de gozo de férias.
Vitória, 03 de janeiro de 2024.
FERNANDA MOTA GONÇALLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - SETADES 
- Respondendo Decreto nº2917-S, de 
26/12/2023.

Protocolo 1238891

PORTARIA Nº. 004-S, de 03 DE JANEIRO DE 
2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA ROSSANA PEREIRA 
SOUZA, n° funcional 4481364, para responder pelo 
cargo de Gerente de Proteção Social Básica, em 
substituição a titular NILZAMARA ROSA TESCH 
OLIVEIRA, n° funcional 3095681, no período de 16 
a 30.01.2024, por ocasião de gozo de férias.
Vitória, 03 de janeiro de 2024.
FERNANDA MOTA GONÇALLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - SETADES 
- Respondendo Decreto nº2917-S, de 
26/12/2023.

Protocolo 1238907

PORTARIA N.º 005-S, de 03 de janeiro de 2024.
Altera a Portaria nº 068-R, de 27 de maio de 2021, 
que dispõe sobre as atribuições e nova formação 
da Comissão de Gestão da Parceria do Termo de 
Colaboração Nº 9087/2017 e dá outras providências.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2024 às 22:25:49 Código de Autenticação: 128227d3



E X E C U T I V O

75
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Janeiro de 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Art. 98, inciso II, da Constituição Estadual, 
pela Lei n.º 3.043, de 31 de dezembro de 1975 e, 
considerando o disposto na Lei n.º 13.019, de 31 de 
julho de 2014, alterada pela Lei n.º 13.204, de 14 de 
dezembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 2° da Portaria nº 068-R, 
de 27 de maio de 2021, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 2º
I. (...)
II. coordenador adjunto: Kamilla Oliveira 
Pereira;
III. (...)
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória, 03 de janeiro de 2024.
Fernanda Mota Gonçallo
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES
Respondendo Decreto nº 2917-S, de 
26.12.2023.

Protocolo 1239166

PORTARIA Nº 001-R, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SETADES, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 
11.677, de 26 de julho de 2022 e na Lei nº 11.767, 
de 27 de dezembro de 2022.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 010-R de 28 de 
dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial de 
29/12/2023.

FERNANDA MOTA GONÇALLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social - SETADES Respondendo - 
Decreto nº2917-S, de 26/12/2023

Protocolo 1239273

RESUMO DO APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 007/2021 celebrado com a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO
Processo nº: 2021-D5KGN
Objeto: autoriza neste ato a alteração da gestora 
do Termo de Convênio nº 007/2021, designando 
a servidora a Kamilla Oliveira Pereira, matricula 
2719134, para elaboração do relatório final de 
prestação de contas.

Vitória, 03 de janeiro de 2024.
Fernanda Mota Gonçallo

Respondendo como Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, nos 

termos do Decreto nº. 2917-S de 26/12/2023
Protocolo 1239360

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Fomento n.º 132/2022

Processo nº: 2022-JPFSZ
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Convenente: Associação Beneficente da Criança e 
Adolescente - Barra do Jucu - ABECA - Barra do Jucu
Objeto: prorrogar o prazo de vigência que trata a 

Cláusula Sexta - Da vigência, de 31 de janeiro de 
2024, para 30 de abril de 2024.

Vitória, 03 de janeiro de 2024.
Fernanda Mota Gonçallo

Respondendo como Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, nos 

termos do Decreto nº. 2917-S de 26/12/2023
Protocolo 1239679

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

PORTARIA Nº 002-S, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1° - SUSPENDER as férias da servidora 
IVONE CARVALHO VIEIRA, do período aquisitivo 
2022/2023, a partir de 04/01/2024, por imperiosa 
necessidade do serviço, ressalva-lhe o direito de 
gozar os 13 dias restantes oportunamente.

Vitória, 03 de janeiro de 2024
FABRICIO NORONHA FERNANDES

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA
Protocolo 1239477

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº 2021-5257D

A Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, torna 
público a Decisão Administrativa SUBADM/
SEAG Nº 080/2023, onde a Procuradoria Geral 
do Estado confirmou pela aplicação da penalidade 
de Suspensão Temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a 
Administração Pública NACIONAL pelo prazo 
de 12 (doze) meses, c/c multa compensatória 
por perdas e danos, no montante de 10% sobre 
o saldo contratual reajustado não executado 
pelo particular, cujo montante apurado é de R$ 
241.200,00 (duzentos e quarenta e um mil e 
duzentos reais), à empresa OTMIZA COMERCIAL 
LTDA-ME - CNPJ Nº 20.413.494/0001-43.

Vitória, 02 de janeiro de 2024.
SAMUEL SENA SANTANNA

Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos - RESPONDENDO - SEAG

Protocolo 1239237

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL SEAG Nº 0001/2024

Processo: 2020-ZMJN1
Contratante: Secretaria da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: MGSEG VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ nº 
08.687.052/0002-70.
Objeto: RESCISÃO UNILATERAL do CONTRATO 
Nº 00206/2020, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GUARDA, SEGURANÇA E VIGILÂNCIA ARMADA 
E DESARMADA, a contar do dia 09/01/2024.

SAMUEL SENA SANTANNA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVO - RESPONDENDO - SEAG
Protocolo 1239638

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2024 às 22:25:49 Código de Autenticação: 128227d3


